
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 17.2

24. zasedání zastupitelstva konané dne 30. 10. 2023

Věc:
Zřízení Fondu investic a rozvoje Ústeckého kraje

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů

Nárok na rozpočet:
Bez nároku na rozpočet

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 11. 10. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Výbor Finanční výbor

Dne: 23. 10. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

17.2-1 Název: bod 17.2 priloha 1.pdf Zásady pro poskytování finančních 
prostředků z FIR ÚK U

17.2-2 Název: bod 17.2 priloha 2.pdf Zásady pro tvorbu a poskytování 
finančních prostředků z FIO ÚK U

17.2-3 Název: bod 17.2 priloha 3.pdf Zásady pro poskytování prostředků z 
FR ÚK U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) rozhoduje

1. o zrušení Fondu rozvoje Ústeckého kraje a Fondu investic a oprav Ústeckého kraje ke dni 31. 12. 2023,

2. v souladu s ust. § 5 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění 
pozdějších předpisů, o zřízení peněžního Fondu investic a rozvoje Ústeckého kraje s účinností ode dne 1. 
1. 2024,



B) schvaluje

Zásady pro poskytování finančních prostředků z Fondu investic a rozvoje Ústeckého kraje dle přílohy č. 1 
tohoto usnesení.

Důvodová zpráva:
Ústecký kraj má zřízeny pro realizaci stavebních akcí a dalších projektů 2 peněžní fondy:
• Fond rozvoje Ústeckého kraje – akce/projekty částečně podpořené z dotací z veřejných rozpočtů,
• Fond investic a oprav Ústeckého kraje – akce financované z vlastních prostředků.

Na obou fondech jsou vyčleněny finanční prostředky na akce obdobného charakteru, zejména stavební 
investice, jejichž realizace od přípravy až po kolaudaci je složitý a dlouhý proces. Proto je dlouhodobě 
vykazováno nízké čerpání rozpočtu a každoroční zůstatky na obou fondech v řádu stovek milionů Kč.

K 01.01.2024 se navrhuje nahradit stávající 2 fondy jedním společným - Fondem investic a rozvoje 
Ústeckého kraje (FIR ÚK).
Důvodem zřízení nového společného fondu, do kterého bude financování akcí z obou stávajících fondů 
převedeno, je snaha o maximální, cílené využití finančních prostředků v reálném čase na co největší objem 
prací. Forma fondu je navržena vzhledem k zachování vyčleněných prostředků a jejich průběžné převádění z 
roku na rok.

Charakteristika fondu:

a) Financovány jsou akce investičního i neinvestičního charakteru, nákup věcí, služeb a stavebních prací, v 
rámci projektů budou poskytovány dotace zapojeným partnerům, krajským příspěvkovým organizacím lze na 
realizaci projektu poskytnout příspěvek nebo návratnou finanční výpomoc.

b) Fond je rozdělen na 2 oblasti:
• oblast investic (stavební akce včetně výkupů pozemků a majetkoprávního vypořádání) – příkazci operací 
jsou odbory realizující akci tj. odbor investiční nebo odbor majetkový,
• oblast rozvoje (projekty podpořené z veřejných rozpočtů) – příkazci operací jsou odbory realizující projekt.

c) Převody finančních prostředků mezi oblastmi lze provést po odsouhlasení radním pro finance, pro investice 
a pro regionální rozvoj.

d) Správcem Fondu je ekonomický odbor s ohledem na řízení peněžních toků z rozpočtu do fondu, uvnitř 
fondu i zapojení sjednaného úvěrového rámce na předfinancování evropských projektů.

V rámci připomínkového řízení byly Zásady pro poskytování finančních prostředků z FIR ÚK zaslány odborům 
legislativně-právnímu, regionálního rozvoje, investičnímu a majetkovému.
Vypořádání připomínek proběhlo následovně:

Odbor legislativně-právní - všechny připomínky byly zapracovány.

Odbor regionálního rozvoje - většina připomínek byla zapracována. Nebylo akceptováno vyřazení 
„Investičního plánu“, protože je základním východiskem pro investiční akce odboru INV. Je aktuálnější a 
přesnější než Akční plán. Byla doplněna věta, že investiční plán je součástí akčního plánu.

Odbor investiční:
1) Čl. 3 - nebylo akceptováno zařazení pojmu "Investiční projekt" z důvodu jednotného označení všech akcí 
fondu bez ohledu na oblast neutrálním pojmem „Rozvojový projekt“.
2) Čl. 3 - nebylo akceptováno zařazení pojmu "Rezerva" z důvodu, že vytvoření rezervy není povinné, ale 
dobrovolné a nakládání s ní vyplývá z dalšího textu.
3) Na základě připomínky INV byl do čl. 7 odst. 7.6 – stanovena rozhodovací pravomoc k přesunům mezi 
oblastmi pro radního pro finance – byl doplněn radní pro investice a pro vyváženost i radní pro regionální 
rozvoj.

Materiál bude projednán ve finančním výboru ZÚK dne 23.10.2023.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:



Ing. Pavla Šimáková, vedoucí odboru 
ekonomického Ing. Jan Růžička (uvolněný zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Pavla Šimáková (vedoucí odboru)   Ing. Pavla Šimáková 13. 10. 
2023

2 Ing. Jan Růžička (uvolněný zastupitel)   Ing. Jan Růžička 13.10.2023

Podpis zpracovatele:  Ing. Blanka Andresová


